Ein Senatsmitglied beantragt bezüglich der Verschwörer folgendes:

„Placet igitur eōs dīmīttī et augērī exercitum Catilīnae? Minumē! Sed ita cēnsēō: pūblicandās [esse] eōrum pecūniās, ipsōs in vinculis habendōs per municipia, quae maxumē opibus valent, neu quis dē iīs posteā ad senātum referat nēve cum populō agat; qui aliter fecerit, senātum existumāre eum contrā rem pūblicam et salūtem omnium factūrum.“ (51)

placēt: *hier*: man beschließt

censēre: beantragen

publicare: einziehen, beschlagnahmen

neu = nē

referre de aliquo: den Fall jemandes vorlegen

-ve = oder

agere: verhandeln

Zusatzfragen:

- 1.) Wer beantragt dieses?
- 2.) Wem wird stattgegeben?
- 3.) Erläutere die nd-Formen!
- 4.) Erläutere *nē*!

5.) Sprachliche Besonderheit des Autors?

Text 11: Cicero, Cat. 4. 18

Quae cum ita sint, patrēs cōscriptī, vōbīs populī Rōmānī praesidia nōn dēsunt. Habētis cōsulem ex plūrimīs periculīs et insidiīs atque ex mediā morte nōn ad vitam suam sed ad salūtem vestram reservātum; omnēs ordinēs ad cōservandam rem pūblicam mente, voluntāte, vōce cōsentiunt. Obsessa facibus et tēlīs impiae coniūrātiōnis vōbīs supplex manūs tendit patria commūnis. (54)

consentire (ad): (einer Sache) zustimmen

Zusatzfragen:

- 1.) Erläutere die Form *reservatum*!
- 2.) Erläutere die Form *obsessa*!
- 3.) Wen meint Cicero hier mit Konsul und worauf spricht er an?

Text 12: Cicero, Ver. II 4.122

Cicero berichtet von einer weiteren Schandtät des Verres:

Aedis Minervae est in īsulā, dē quā antea dīxī; quam Marcellus nōn attigit; quam plēnam atque ornātam reliquit; quae ab istō sīc spoliāta atque dīrepta est, nōn ut ab hoste aliquō, qui tamen in bellō religiōnem et cōsuetūdinis iūra retinēret, sed ut a barbarīs praedonibus vexāta esse videātur. (48)

Marcellus: röm. Feldherr, der 212 v.Chr. Syrakus eroberte

retinēre: bewahren, beachten

Zusatzfragen:

- 1.) Weswegen wurde Verres angeklagt?
- 2.) In welchem Jahr fand der Prozeß statt?
- 3.) Erläutere *ut*!

Text 13: Schlußwort der 4. Rede gegen Catilina:

Quāpropter dē summā salūte vestrā populique Rōmānī, dē vestrīs coniūgibus ac liberīs, dē arīs ac focīs, dē fānīs atque templīs, dē tōtīus urbis tēctīs ac sēdibus, dē imperiō ac libertāte, dē salūte Itāliae, dē ūniversā rē pūblicā dēcernite dīligerter ac fortiter! Habētis eum cōnsulem, quī parēre vestrīs dēcrētīs nōn dubitet et ea, quae statueritis, defendere. (55)

statuere: beschließen

Zusatzfragen:

- 1.) Was für ein stilistisches Mittel?
- 2.) Erläutere den Konjunktiv *dubitet*!
- 3.) Was hat der Senat beschlossen?
- 4.) Welche Konsequenzen folgten später daraus für Cicero?